
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Acta Junta Electoral

Número: 

Referencia: Acta N° 9. Presentación asociación estudiantil "LA BISAGRA - GURI" | FAMAF-JE
2025 | EX-2025-001257
77- -UNC-ME#FAMAF

 
ACTA Nº 9

JUNTA ELECTORAL FAMAF

2025

PRESENTACIÓN DE LA ASOCIACIÓN ESTUDIANTIL

“LA BISAGRA – GURI”

PARA PARTICIPAR EN LAS ELECCIONES DE CONSEJERO/AS
ESTUDIANTILES 2025

En la Ciudad de Córdoba, en la sede de la Dirección de Contrataciones y Convenios de la
FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN (FAMAF) de la
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC), siendo las 18 hs. del día cuatro (4) de abril de
2025 se reúne la Junta Electoral designada por Resolución RHCD-2025-1-E-UNC-DEC#FAMAF.
Encontrándose ausente la Dra. Patricia SILVETTI debido a actividades impostergables propias de
su investidura institucional, toma su lugar el suplente correspondiente, Mgtr. Carlos DE LA VEGA,
director de Contrataciones y Convenios de dicha Facultad, procediéndose al tratamiento de las
siguientes cuestiones.

VISTO

El Estatuto de la UNC

La Ordenanza OHCS-2025-1-E-UNC-REC conteniendo el nuevo Reglamento Electoral 2025 de la
UNC.

La Resolución RHCS-2025-2-E-UNC-REC que dispone el Cronograma Electoral UNC 2025 para la
elección de representantes estudiantiles, tanto del Honorable Consejo Superior (HCS) como de los
Consejos Directivos (CD) de las Facultades para el período 2025-2026; y de decanos/a-
vicedecanos/as de la UNC para el período 2025-2028.



El Acta AJE-2025-2-E-UNC-JE#FAMAF en la cual se estableció el requisito de la designación de
apoderado/a/s para las asociaciones, grupo de electores o listas que deseen participar de las
elecciones 2025 para decano/a o consejeros/as estudiantiles en el ámbito de la FAMAF.

El Expediente EX-2025-00224365--UNC-ME#FAMAF en donde tramitan las actuaciones relativas a
la asociación “LA BISAGRA - GURI” para la elección 2025 de consejeros/as estudiantiles de la
FAMAF.

Las actas AJE-2025-3-E-UNC-JE#FAMAF y AJE-2025-4-E-UNC-JE#FAMAF en donde se detalla
la modalidad y requisitos para la recolección de avales para la presentación de grupos de electores,
listas y fórmulas para las elecciones 2025 en la FAMAF.

La Resolución CD FAMAF N° 176/2015 que reconoció como Asociación de Estudiantes en el
ámbito de la FAMAF a la agrupación estudiantil “La Bisagra – GURI” en los términos del Artículo
97, Inciso b), del Estatuto de la UNC.

La nota presentada ante la Mesa de Entrada de la FAMAF el 3 de abril de 2025 por los Sres. Víctor
Rubén SANCHEZ y Máximo RIVERO PAZ.

CONSIDERANDO

Que en la nota del 3 de abril de 2025 los Sres. Víctor Rubén SANCHEZ (DNI: 44.175.339) y
Máximo RIVERO PAZ (DNI: 46.067.416) manifiestan las intenciones de la asociación “La Bisagra -
GURI” para participar de las próximas elecciones de consejeras/os estudiantiles de la FAMAF
dejando asentado que quien oficiará de apoderado de dicha asociación para tales efectos será el
Sr. Rivero Paz.

Que siendo “La Bisagra - GURI” una Asociación de Estudiantes debidamente reconocida por el
Consejo Directivo de la FAMAF no requiere la presentación de avales para participar de una
elección tal como reza el Artículo 20 del Reglamento Electoral de la UNC contenido en el anexo de
la Ordenanza OHCS-2025-1-E-UNC-REC.

Que en la presentación en cuestión, la asociación “La Bisagra - GURI”, también hace reserva de
los siguientes elementos identificatorios:

Nombre: “La Bisagra - GURI”

Números: 07, 11 y 17, aclarando que para la Boleta Única de Sufragio (BUC) empleará el 17.

Color: Naranja (Escala CMYK: C:3; M:45; Y:100; K:0), acompañando imagen de muestra del
color embebida en la nota.

Frases y expresiones:

“somos lo que hacemos para cambiar lo que somos”, “para que la universidad se vuelva
pueblo”, “para que la universidad sea científica y la ciencia popular”, "hace falta la
universidad en la esperanza del pueblo", “luchar por una utopía es en parte construirla”,
“Recuperando lo nuestro”, “vengo a proponerles un sueño”, “el mundo se esta poniendo
peligroso, no por lo que hacen el mal, sino por los que se sientan a ver que pasa”,
“construyendo la organización, organizando el cambio y cambiando la realidad”, “lo necesario
siempre es posible”, “La Juventud se hace parte, construyamos la Universidad del Pueblo”,
“patria o paper”, “Seguimos Construyendo la Facu que queres”, “lo imposible solo tarda un
poco mas”, “seamos realistas, pidamos lo imposible”, “construyendo la universidad del
Pueblo”, “la Juventud viene a hacerse cargo”, “La Universidad del Pueblo”, “este asunto está
en tus manos”, “juntos hacemos la Facultad que queremos”, “transformando la universidad ,
construyendo poder popular”, “Ahora es cuando”, “un centro en movimiento”, “Gradiente”,
“Arcilla”, “Tinkunaco”, “Ketzal”, “La Revuelta”, “Revuelta de Derecho”, “Contrapiso”,



“Quimera”, “Enlace”, “dOs puntOs”, “Dos puntos de la FFyH”, “Dos puntOs Artes”, “GURI”,
“Binómica”, “La Bisagra de Económicas”, “Bisagro”, "Emergentes", "Emergentes La Bisagra",
"Emergentes Agronomía", “La Bisagra de Lenguas Innova”, “Innova Lenguas”, “Conducto”,
“LA Bisagra - Odontología”, “La Bisagra”, “Movimiento Universitario Independiente”,
“Asociación Libre”, “Libre Asociación”, "Proyecto FAUD", "Proyecto FAUD La Bisagra", "La
Bisagra Arquitectura", “Inconsciente Colectivo”, “Lo primero que se te viene a la cabeza”, “la
acción no debe ser una reacción sino una creación”, “El Encuentro”, “MPE”, “Movimiento de
Participación Estudiantil”, “Camilo Cienfuegos”, “La patria es la America”, “Derechos
Estudiantiles”, “Régimen para estudiantes trabajadores/as y/o con niños a cargo”, “Código de
faltas”, “Juventud Nacional y popular”, “Movimiento universitario nacional y popular”,
“Movimiento estudiantil nacional y popular”, “Frente Universitario Nacional y Popular”,
“Juventud del proyecto nacional y popular”, “Frente estudiantil Nacional y popular”, “Frente
Agustin Tosco”, “Frente Unidad Agustín Tosco”, “FUAT”, “Estudiantes por la Universidad
Pública”, “EUP”, “Egresados por la Universidad Pública”, “Más FAMAF”, “+FAMAF”, “40 años
del Ceimaf”, “Ceimaf en sus 40 años”, “Alegría y transformación”, “La facu que queremos se
construye”, “VAMOS UNC”, “VAMOS”, “vamos”, “VAMOS por una verdadera universidad
pública”, “VAMOS por una universidad diversa e inclusiva”, "40 años junto a vos", "40 años
de historia", "40 años construyendo", "40 años con vos", "40 años de guri", "40 años de
democracia", "Venceremos", "Máxima ciencia", "Máxima verdad", "Haciendo grande Argentina
otra vez", "Máxima mística", "Hacemos todo, estamos en todas, representamos a todes",
"Aprendé a contar", "En FAMAF te enseñamos a contar", "Vení que te enseñamos a contar",
"Yo te enseño a contar", "Nadie podrá sacarnos del paraíso que el Guri creó para nosotres",
"Hasta la victoria siempre", "HLVS", "Si naciera 20 veces, 20 veces sería Guri", "La patria es
el otro", "Por una ciencia popular e involucrada", "Famafiesta", “La Ciencia Soberana, La
Patria LIberada”,”Elijo Crecer”, “Tenemos con que.”, ”Tenemos con Quien”, “Massazo”,
“VLLC”, “La libertad avanza”, “Avanza la libertad”, “H.A.A.”, “Hay Algo Ahi”, “Tomas Rebord”,
“BLENDER”,”GELATINA”, “Pedro Rosemblat”, “La Casta”, “Hasta que todo lo visible sea el
GURI”, “HQTLVSG”, “Hasta Que Todo Lo Visible Sea Guri”, “La mejor facultad del Universo
Observable”, “Volveremos sin pasaporte”, “Los días más felices fueron, son y serán con el
GURI”, “Seamos Libres, que lo demás no importa nada”, “Panic Show”, “Elijo Creer”, “Pepe
Rosemblat”, “Paren la mano”, “ASHE”, “Podria ser Falso”, “PSF”, “Ya Tuvimos Esta
Conversación”, “Y-TEC”, “Luqitas Rodriguez”, “Daniel Oscar Sonzini”, “Biblioteca Daniel
Oscar Sonzini", "PSI", "Podría ser importante”, “El futuro llegó”, “Pedro Pérez”, “Pedro Pérez
Decano”, “Pedro Pérez Decano 2025”, “Pedro Pérez Decano 2025-2028”, “Romina Arroyo”,
“Romina M. Arroyo”, “Romina Arroyo Vicedecana”, “Romina Arroyo Vicedecana 2025”,
“Romina Arroyo Vicedecana 2025-2028”, “Daniel Fridlender”, “Daniel E. Fridlender”, “Daniel
Edgardo Fridlender”, “Daniel Fridlender Secretario General”, “Daniel Fridlender Secretario
General 2025”, “Daniel Fridlender Secretario General 2025-2028”, “Famafposting”,
“Devuelvan Famafposting”, “Perez al Gobierno, El GURI al poder”, “Cantina CEIMAF”,
“Cantina del Centro de Estudiantes de FAMAF”, “Café o Paper”, ”Paper con Café”, “Lainex”,
“Criollito”, “Criollita”, “Criollite”, “Compu-Compu para la victoria”,

SE RESUELVE

Dar por presentada la manifestación de intención de la Asociación de Estudiantes, “La Bisagra –
GURI”, para participar en la elección 2025 de consejeros/as en el ámbito de la FAMAF.

Hacer reserva de los elementos identificatorios de la asociación consignados en el VISTO.

Solicitar al apoderado designado de “La Bisagra – GURI” que haga llegar a esta Junta Electoral la
muestra del color distintivo en hoja aparte consignado en ella también el código CMYK: C:3; M:45;
Y:100; K:0, a fin de remitirla a la Junta Electoral de la UNC que gestionará el proceso de impresión
de las BUS.

Notificar según corresponda, dar amplia difusión a la presente y archivar.




	numero_documento: AJE-2025-9-E-UNC-JE#FAMAF
	fecha: Sábado 5 de Abril de 2025
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2025-04-05T10:47:42-0300
	GDE UNC


	usuario_0: IGNACIO MASFARRÉ
	cargo_0: Vocal
	reparticion_0: Junta Electoral Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-04-05T11:58:56-0300
	GDE UNC


	usuario_1: Silvina Paola Limandri
	cargo_1: Vocal
	reparticion_1: Junta Electoral Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-04-05T12:15:33-0300
	GDE UNC


	usuario_2: Carlos Alfredo De La Vega
	cargo_2: Vocal
	reparticion_2: Junta Electoral Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-04-05T12:15:38-0300
	GDE UNC




